
Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy1

Cvičení 1 Odpovězte na otázky.

Pomáháš doma? Jaké domácí práce děláš? Které domácí práce děláš rád/ráda? Proč? 
Které domácí práce děláš nerad/nerada? Proč? Co jsou domácí spotřebiče? Které domácí 
spotřebiče máte doma? Které používáte nejčastěji? Proč?

Cvičení 2 a) Škrtněte obrázky, které neoznačují domácí spotřebiče. 

 b) Škrtněte slova, která neoznačují domácí spotřebiče.  

 c) Spojte slova s obrázky. 

žehlička

rychlovarná konvice

lux

trouba

lampa

mixér

koš na odpadky

umyvadlo

myčka na nádobí

lednička

kávovar

pračka

DOmáCí práCe 1
gramatika

FF UK
Lístek s poznámkou
U těchto aktivit (netýká se pouze tohoto prac. listu) není jasné, jak má žák odpovídat. V ČZJ? Nebo psanou češtinou? jde o podnět k diskusi, nebo o "zkoušku", "cvičení"? Nebylo by lepší zvolit jinou formu "zadání" než pokyn "odpovězte na otázky"? Bylo by jistě mj. možné využít i piktogram komunikujících osob. Toto není záležitost čistě ligvodidaktická, ale obecně didaktická. 

FF UK
Lístek s poznámkou
Obecná typografická poznámka: mnohým studentům přišlo příliš malé písmo v prac. listech, stejně tak řádky příliš nahuštěné na sebe.

FF UK
Lístek s poznámkou
Obecná poznámka: Nebylo by lepší než "Cvičení" používat např. označení "Aktivita"?

FF UK
Lístek s poznámkou
Většina studentek se domnívá, že mnohem rozšířenější než označení LUX (- LUXOVAT) je označení VYSAVAČ (-VYSÁVAT). 

FF UK
Lístek s poznámkou
Obecně k obrázkům: Zdají se nám pěkné:-)

FF UK
Lístek s poznámkou
Bylo by přehlednější, kdyby všechny PL byly označeny nějakými kódy, aby bylo jasné, co vše patří k sobě, co na sebe jak navazuje a jaká úroveň obtížnosti to je.

FF UK
Lístek s poznámkou
Co z toho, co je v tomto cvičení NENÍ domácí spotřebič? Jen KOŠ NA ODPADKY a UMYVADLO?

FF UK
Lístek s poznámkou
Obecně: Nebylo by lepší zařadit PŘÍLOHY vždy na konec prac. listu žáka? Zároveň by mělo být z prac. listu jasné, k čemu příloha slouží. V tomto prac. listu není explicitně žádná aktivita s "přílohou" zařazena.



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy2

Cvičení 3 a) Čtěte text. 

Doma u Hubertových

Hubertovi bydlí v Ostravě v malém rodinném 
domě. O  domácnost se stará celá jejich rodi-
na. Paní Hubertová vaří, peče, pere, uklízí, 
utírá prach a  nakupuje. Pan Hubert luxuje, 
vynáší odpadky a  jednou týdně pomáhá paní 
Hubertové s  velkým nákupem. Malá Emilka 
každý den stele postel a  uklízí hračky v  po-
koji – stejně jako její bratr František. Emilka 
občas pomáhá mamince věšet prádlo a  žehlí 
kapesníky. František zase každý týden zalévá 
květiny a  pomáhá tatínkovi, když se něco rozbije. Hubertovi mají naštěstí v  domácnosti 
mnoho moderních přístrojů, které lidem hodně pomáhají. Říká se jim domácí spotřebiče. 
Mají troubu, pračku, myčku na nádobí, ledničku, lux, žehličku, a dokonce i kávovar. Paní  
Hubertová říká, že bez domácích spotřebičů si už život neumí ani představit. 

b) V obchodě prodávají různé domácí spotřebiče. Zakroužkujte domácí  
 spotřebiče, které mají Hubertovi.

c) Napište, jak se jednotlivé domácí spotřebiče jmenují.

FF UK
Lístek s poznámkou
Nemálo studentek (a já taky) považuje text za příliš stereotypní ve smyslu fungování rodiny. Navrhovaly bychom ho upravit.

FF UK
Lístek s poznámkou
Kde je mají zakroužkovat? V textu výše, nebo na obrázcích níže?



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy3

d) Odpovězte na otázky podle textu ve Cvičení 3. 

1. Které domácí práce dělá maminka?

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Které domácí práce dělá tatínek? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Které domácí práce dělá František? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

4. Které domácí práce dělá Emilka?

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cvičení 4 a) Doplňte do sešitu vynechaná písmena.

b) Zakroužkujte nepravidelná slovesa. 

ONAON
1. peče

2. uklízí

3. luxuje

4. vynáší

5. stele 

6. věší 

7. utírá 

8. žehlí

9. nakupuje

10. vaří

11. pere

12. zalévá

1. p _  _ t

 2. _ k _ _ _ _ t

 3. _ _ _ _ _ _ t

4.  _ y _ _ _ _ _

5. s t _ _ _ 

6. _ ě _ _ _  

7. _ _ _ _ _ t  

8. _ _ _ _ i t

9. _ _ _ _ _ o _ _ t

10. _ _ _ _t

11. _ _ á _

12. _ _ _ _ _ _ t

upravovat

řídit
šít

upravovat

řídit
šít

INFINITIV

Maminka vaří,

é c

FF UK
Lístek s poznámkou
To je zvláštní instrukce, když jsme stále ve cvičení tři. 

FF UK
Lístek s poznámkou
Toto cvičení je lehčí než úkoly výše (pokud žák pochopí, co má dělat, což mnohým z nás činilo potíže). Řazení cvičení není tedy co do obtížnosti příliš logické.Ke zvážení je též užívání termínů INFINITIV a NEURČITEK. NEURČITEK je logičtější v tom, že se na něm dá vysvětlit, že NEURČUJE žádné informace o tom, kolik lidí něco dělá, kdy to děl/á/o/i/a... U INFINITIVU se tyto informace nezbývá než naučit nazpaměť...

FF UK
Lístek s poznámkou
Jak má žák vědět, co to je? A kde to má zakroužkovat?

FF UK
Lístek s poznámkou
Není zcela jasné, do jakého sešitu.



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy4

Cvičení 5 a) Dejte slovesa do správného pytle. Utvořte 3. osobu čísla jednotného (ON/ONA).

péct | uklízet | nakupovat | luxovat | vařit | vynášet (odpadky) | stlát | 
věšet (prádlo) | žehlit | prát | utírat | zalévat 

b) Doplňte tabulku.

luxovaT uklízeT zalévaT pécT* 

já …luxUJU…

ty

on/ona …pečE…

my

vy …uklízÍTE…

o n i / o n y /
ona …zalévAJÍ…

Cvičení 6 a) Doplňte správný tvar slovesa. 

já (1.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (nakupovat)

ty (2.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (péct) 

ona (3.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (vynášet odpadky) 

my (4.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (prát)

vy (5.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (věšet prádlo)

oni (6.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (žehlit)

peče

nakupuju já (7.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (vařit)

ty (8.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (stlát)

on (9.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (uklízet)

my (10.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (zalévat)

vy (11.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (luxovat)

oni (12.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (utírat)

FF UK
Lístek s poznámkou
Proč je za "čte" hvězdička?

FF UK
Lístek s poznámkou
Aby mohli žáci dát slovesa do správných pytlů ("Dejte každé sloveso do správného pytle."), tak musí postupovat obráceně: 1. utvořit tvar 3. osoby sg., 2. dávat ty tvary do pytlů."Utvořte 3. osobu čísla jednotného (ON/ONA)" je velmi nefunkční pokyn. nešlo by to udělat např. tak, že by žáci dokončili věty EVA...., TONDA... a pak by ty slovesné tvary dávali do pytlů?  

FF UK
Lístek s poznámkou
V celém PL se občas předpokládá, že žáci už něco umějí, někdy se s tím pracuje, někdy ne. Nikde není žádná výkladová (scelující, ukotvující) část. Působí to dost nesystematicky a zároveň málo rozkrokovaně. Bylo by třeba vhodné CELÝ PL věnovat 3. os. sg. a "látku" nabalovat pomalu, ale systematicky.  

FF UK
Lístek s poznámkou
Proč je tu hvězdička?

FF UK
Lístek s poznámkou
V pl. je femininym, maskulinum i neutrum. V sg. ale neutrum není. Proč to nekosponduje?

FF UK
Lístek s poznámkou
Cvičení b) je těžší než cvičení a). proč jsou seřazena takto?Ve cv. 5 jsou obdobná slovesa, ale někdy je u nich uveden "větný předmět". Jaký je v tom systém?

FF UK
Lístek s poznámkou
Číslování "vět" (pokud by tam už mělo být) doporučujeme umístit PŘED zájmena. Obecně se dost mate např. "(3.)" a "3. osoba..."Proč zájmena v cv. 6 nekorespondují se zájmeny v cv. 5b)? Dokonce nekorespondují ani zájmena v cv. 6a) a 6b).   



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy5

b) přiřaďte správný tvar slovesa ke slovesné osobě.

vynášíte | žehlíš | vaří | steleme | věším | uklízíte | zalévají | nakupuje |  

pečeme | luxuju | utíráš | perou

( já) (1.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (2.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(ty) (3.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (4.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(on/ona) (5.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (6.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(my) (7.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (8.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(vy) (9.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (10.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(oni/ony) (11.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (12.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cvičení 7 Doplňte do vět sloveso ve správném tvaru. 

1. Kdo vynáší odpadky?

 Sestra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  odpadky. Já . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . doma odpadky.

2. Kdo doma pere?

 Já . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , maminka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Kdo uklízí hračky?

 Maminka a tatínek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hračky. Já a bratr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hračky.

4. Kdo stele postel?

 Rodiče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  postel. Emilka a František . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . postel.

5. Kdo luxuje koberec?

 Já a maminka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  ty a tatínek pravidelně  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  koberec.

6. Kdo žehlí vyprané prádlo?

 Ty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  já s babičkou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .

7. Kdo doma peče?

 Máma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Babička a teta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cvičení 8 Doplňte do vět vhodné slovo ve správném tvaru. 

prát | rychlovarná konvice | žehlit | kávovar | péct | myčka | luxovat | nakupovat

1. Maminka potřebuje pračku, protože každý týden . . . . . . . . . . . . . . . .  špinavé prádlo.

2. Olinka potřebuje žehlicí prkno a žehličku, protože pravidelně  . . . . . . . . . . . . . . . .  .

3. Potřebuju  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  , protože si často vařím čaj.

4. Babička potřebuje  . . . . . . . . . . . . . . . .  , protože si ráda vaří kávu.

5. Bratr Ondra potřebuje vysavač, protože jednou týdně  . . . . . . . . . . . . . . . .  koberec.

vynášíte

nevynáší vynáším

*

pere

FF UK
Lístek s poznámkou
Co je správný tvar? 3. os. sg., nebo to musí kopírovat i tu strukturu záporné x kladné v jedné větě?

FF UK
Lístek s poznámkou
Proč je zde hvězdička?

FF UK
Lístek s poznámkou
Dosud byl všude LUX. Teď najednou VYSAVAČ. (Buď sjednotit, nebo ukázat jako ZAJÍMAVOST někdo v "infoboxu" - k tomu by šlo příp. přidat i tvary 3. os. sg.)

FF UK
Lístek s poznámkou
Proč je v celém cvičení vytučněno KDO?



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy6

6. Potřebuju  . . . . . . . . . . . . . . . .  . Po obědě máme vždycky hodně špinavého nádobí.

7. Maminka s babičkou potřebujou kvalitní troubu, protože každý víkend 

   . . . . . . . . . . . . . . . .  maso.

8. Jsme velká rodina, máme velkou lednici. Tatínek pravidelně  . . . . . . . . . . . . . . . .  

    hodně jídla. 

Cvičení 9 a) Napište: Které domácí práce děláš ty, tvoje maminka, tatínek, bratr nebo 
 sestra? Jak často? Které práce děláš rád/ráda? proč? Které práce děláš 
 nerad/nerada? proč? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Napište, které domácí spotřebiče máte doma. Které používáte nejčastěji a proč?

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

FF UK
Lístek s poznámkou
Proč zvolen tvar "potřebujOU",

FF UK
Lístek s poznámkou
Obtížnost zadání (forma zadání, ale i forma požadovaného výsledku) jsou zcela neúměrné předcházejícím aktivitám v PL. Určitě by bylo možné vymyslet adekvátnější zadání (při zachování filozofie cvičení 9). 




